
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

REG. DET. DIR. N. 3735 / 2024

Prot. Corr. 16-20/1-24/63(24967)

OGGETTO:  Servizio  di  realizzazione  e  gestione  di  sportelli  informativi 
multidisciplinari  gratuiti  di  consulenza e  supporto,  per  l'integrazione 
economico - sociale, volti prevalentemente alla popolazione femminile per il triennio 
2025-2027. Affidamento all’APS Casa internazionale delle Donne con sede a Trieste. 
Impegno di spesa euro 8.600,00 + IVA al 22% – CIG B4D0ABD994

 LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso 

• che l’art. 6 dello Statuto Comunale prevede che tra gli obiettivi istituzionali 
dell’Ente rientra anche il  diritto alle pari opportunità tra uomo e donna nel 
rispetto di  entrambi  anche attraverso la  promozione di  azioni  positive che 
favoriscono  il  riequilibrio  della  rappresentanza  femminile  a  tutti  i  livelli 
dell’amministrare; 

• che il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026 
approvato con la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13.12.2023, eseguibile ai 
sensi di legge, conferma il perseguimento da parte di questa Amministrazione 
Comunale delle su ricordate proprie finalità sui temi delle pari opportunità, 
con l' elaborazione e la realizzazione di progetti per promuovere, tra le altre 
cose, la partecipazione paritaria di  donne e uomini nella vita economica e 
sociale del territorio;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 040 675 8729 E-mail: 

nicoletta.flora@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Boniciolli Tel: 0406758214 E-mail: 

martina.boniciolli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Boniciolli Tel: 0406758214 E-mail: 

martina.boniciolli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3735 / 2024



Pag. 2 / 6

dato atto 

• che con Deliberazione Giuntale 608/2024 dd. 11/11/2024 sono stati approvati 
il Capitolato d’appalto e l’ Avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
per la progettazione e la realizzazione di Sportelli informativi multidisciplinari 
gratuiti  di  consulenza e supporto per l'integrazione economico-sociale volti 
prevalentemente alla popolazione femminile per il triennio 2025-2027;

• che l'avviso è stato pubblicato sul sito web dell' Amministrazione comunale 
per un periodo continuativo dal 12/11/2024 fino al giorno 29/11/2024;

• che entro i termini previsti è pervenuta una proposta da parte dell’APS Casa 
Internazionale delle Donne, denominata    “Una casa di donne” - acquisita agli 
atti con prot. corr. 16-20/24-118 (24480) dd. 28/11/2024;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 4423 dd. 02.12.2024 è stata nominata 
la Commissione Valutatrice per l’esame della proposta pervenuta;

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4595  dd.  09/12/2024  è  stato 
approvato il verbale della Commissione Valutatrice, conservato agli atti, che 
ha  analizzato  e  dichiarato  ammissibile  la  proposta  inerente  l’iniziativa  in 
oggetto;

dato atto
che  l’APS  Casa  internazionale  delle  donne  per  la proposta  progettuale 
sopracitata  ha  presentato  un’offerta  complessiva per  il  triennio  2025-2027 
pari  ad  euro  8.600,00  +  IVA  al  22%,  ritenuto  congruo  rispetto  al  valore 
indicativo del servizio, riportato nel capitolato;

ritenuto

pertanto di affidare all'APS Casa internazionale delle Donne con sede a Trieste, via 
Pisoni 3,  C.F. 90136080323,  il servizio  di realizzazione e gestione di sportelli 
informativi  multidisciplinari  gratuiti  di  consulenza e  supporto,  per 
l'integrazione economico - sociale, volti prevalentemente alla popolazione femminile 
per  il  triennio  2025-2027 mediante  l'utilizzo  della  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale certificata E-appalti, ai sensi dell'art. 25, comma 2 del 
D.Lgs n. 36/2023; 

precisato

che l'importo oggetto dell'affidamento risulta inferiore ad euro 140.000,00.- 
e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 nel  rispetto  dei 
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  dell'azione  amministrativa, 
regolando il relativo sinallagma con lettera commerciale ai sensi dell'art. 18 
comma 1 ultimo inciso del D. Lgs. n. 36/2023; 

dato atto 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 040 675 8729 E-mail: 

nicoletta.flora@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Boniciolli Tel: 0406758214 E-mail: 

martina.boniciolli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Boniciolli Tel: 0406758214 E-mail: 

martina.boniciolli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3735 / 2024



Pag. 3 / 6

che con apposito atto dd. 10.12.2024, conservato agli atti, il Dirigente del Servizio 
Scuola, Educazione e Biblioteche ha nominato la sottoscritta  Responsabile Unico di 
Progetto (RUP) per l'appalto in oggetto; 

dato atto che
 l’APS Casa internazionale delle donne  ha prodotto, tramite la piattaforma di 

approvvigionamento  digitale  E-appalti,  apposita  autodichiarazione,  resa  ai 
sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023; 

 trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore ad Euro 40.000,00.-, con 
riguardo all'  autodichiarazione di cui sopra, si è provveduto ad effettuare i 
controlli  sottoelencati così come previsto dalla determinazione del Direttore 
Generale n. 3895 dd. 30.10.2023 avente ad oggetto Controllo sul possesso dei 
requisiti  ex  art.  52  del  D.Lgs  n.  36/2023  “Codice  dei  contratti  pubblici  in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” - Definizione delle 
modalità di effettuazione del controllo:
◦ acquisizione visura camerale;

◦ consultazione casellario ANAC;

◦ verifica del DURC;

 i suddetti controlli hanno dato esito positivo e potranno essere integrati da 
ulteriori  controlli  sugli  altri  requisiti  autodichiarati,  secondo  le  modalità 
stabilite dalla citata determinazione dirigenziale n. 3895 dd. 30.10.2023;

acquisito
mediante la piattaforma e- appalti il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
B4D0ABD994 

valutato
di impegnare contestualmente l'importo complessivo di euro 8.600,00 + IVA al 22% 
per il triennio 2025-2026-2027- che trova copertura al capitolo 39160 CONTRATTI DI 
SERVIZIO  PUBBLICO PER  INTERVENTI  PER LE  PARI  OPPORTUNITA’  del  bilancio  di 
previsione corrente 2024-2026;

appurato 

che, ai sensi dell'art 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il presente atto individua 
l'oggetto,  l'importo e il  contraente,  unitamente alle ragioni  della  sua scelta e ai 
requisiti di carattere generale;

richiamati 
 la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023, eseguibile ai sensi di legge, 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 040 675 8729 E-mail: 

nicoletta.flora@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Boniciolli Tel: 0406758214 E-mail: 

martina.boniciolli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Boniciolli Tel: 0406758214 E-mail: 

martina.boniciolli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3735 / 2024



Pag. 4 / 6

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026;

 la Deliberazione Consiliare n. 61 dd. 19.12.2023, eseguibile ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

 la Deliberazione giuntale n. 1 dd. 08.01.2024, eseguibile ai sensi di legge, con 
cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

 la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024, eseguibile ai sensi di legge, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai 
sensi  dell’art.  6  del  DL  n.  80/2021  convertito  con  modificazioni  in  L.  n. 
113/2021, e successive modificazioni ed integrazioni;

ritenuto  

 ai sensi dell'art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, di non richiedere la 
garanzia provvisoria a corredo dell'offerta, trattandosi di affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

 ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, di avvalersi della facoltà 
di non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione del servizio in oggetto, 
tenuto conto della modalità di affidamento e dell'importo contenuto;
dato atto che

 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è suddivisa come 
segue: 

anno 2025: euro 3.497,34 ( IVA compresa al 22%)
anno 2026: euro 3.497,34 ( IVA compresa al 22%)
anno 2027: euro 3.497,34 ( IVA compresa al 22%)

 il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: 
anno 2025: euro 3.497,34 ( IVA compresa al 22%)
anno 2026: euro 3.497,34 ( IVA compresa al 22%)
anno 2027: euro 3.497,34 ( IVA compresa al 22%)

 ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

richiamata
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4678  dd.  19/12/2023  ,  con  la  quale  e'  stato 
conferito  l'incarico  di  Responsabile  sulla  Posizione  Organizzativa  Giovani  e  Pari 
Opportunita'  alla  dott.ssa  Nicoletta  Flora,  a  decorrere  dal  01.01.2024  e  fino  al 
31.12.2024;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 040 675 8729 E-mail: 

nicoletta.flora@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Boniciolli Tel: 0406758214 E-mail: 

martina.boniciolli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Boniciolli Tel: 0406758214 E-mail: 

martina.boniciolli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3735 / 2024



Pag. 5 / 6

attestato
che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013;

visti  

gli artt. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 131 del vigente Statuto Comunale e ritenuta la 
propria competenza a provvedere;

espresso 

il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento:

DETERMINA

per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 il servizio di realizzazione 
e gestione di sportelli informativi multidisciplinari gratuiti di consulenza e 
supporto,  per  l'integrazione  economico  -  sociale,  volti  prevalentemente  alla 
popolazione femminile per il  triennio 2025-2027 all’APS Casa internazionale delle 
donne con sede a Trieste in via Zeffirino Pisoni 3 (C.F. 90136080323) per un importo 
complessivo di euro 8.600,00 + IVA al 22%;

2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 8.600,00 + IVA al 22% al capitolo di 
seguito indicato così suddiviso:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 3916
0

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
INTERVENTI 
PER LE PARI 
OPPORTUNITA

02655 U.1.03.0
2.15.999

00007 7006 N 3.497,34 3497,34-
2025

2026 3916
0

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
INTERVENTI 
PER LE PARI 
OPPORTUNITA

02655 U.1.03.0
2.15.999

00007 7006 N 3.497,34 3497,34-
2026

2027 3916 CONTRATTI DI 02655 U.1.03.0 00007 07006 N 3.497,34 3497,34-

Responsabile del procedimento:dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 040 675 8729 E-mail: 

nicoletta.flora@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Boniciolli Tel: 0406758214 E-mail: 

martina.boniciolli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Boniciolli Tel: 0406758214 E-mail: 

martina.boniciolli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3735 / 2024



Pag. 6 / 6

0 SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
INTERVENTI 
PER LE PARI 
OPPORTUNITA

2.15.999 2027

3.    di dare atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-  TUEL,      il 
programma  del  conseguente  pagamento  dell’impegno  di  spesa,  di  cui  al 
presente provvedimento,  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai  commi 707 e segg. dell'art.  1 della  Legge n.  208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

• la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è suddivisa come 
segue: 

anno 2025: euro 3.497,34 ( IVA compresa al 22%)
anno 2026: euro 3.497,34 ( IVA compresa al 22%)
anno 2027: euro 3.497,34 ( IVA compresa al 22%)

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: 
▪ anno 2025: euro 3.497,34 ( IVA compresa al 22%)
▪ anno 2026: euro 3.497,34 ( IVA compresa al 22%)
▪ anno 2027: euro 3.497,34 ( IVA compresa al 22%)

4.  di liquidare la spesa in oggetto, a servizio eseguito riscontrato regolare e 
conforme a quanto richiesto previa presentazione di regolare fattura.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Nicoletta Flora 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 040 675 8729 E-mail: 

nicoletta.flora@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Boniciolli Tel: 0406758214 E-mail: 

martina.boniciolli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Boniciolli Tel: 0406758214 E-mail: 

martina.boniciolli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3735 / 2024



 Atto n. 3735 del 16/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLETTA FLORA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/12/2024 14:20:22


